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' B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Ændring af VækstFondsloven 

Baggrund 
Med finansloven for 1995 er der foretaget en ræk- 

ke omprioriteringer af de virksomhedsrettede er- 
hvervsfremmeordninger. Der er tale om en ny priori- 
tering, der forbedrer virksomhedernes rammebeting- 
elser, mens tilskudsordninger til virksomhederne i 
form af tidsbegrænsede programmer nedtones. I for- 
bindelse hermed og som led i bestræbelserne på at 
forenkle erhvervsfremmesystemet foreslår Regerin- 
gen, at VækstFondens anvendelsesområde udvides, 
således at VækstFonden i højere grad bliver et sted 
virksomhederne kan henvende sig for at få medfi- 
nansiering til risikobetonede og perspektivrige ud- 
viklingsprojekter. 

Regeringen nedsatte i juli 1994 et udvalg, der fik 
til opgave at udarbejde forslag til udvidelse og æn- 
dring af VækstFondens anvendelsesområde og vur- 
dere behovet for organisatoriske ændringer. Følgen- 
de ministerier har deltaget i udvalget: Boligministe- 
riet, Erhvervsministeriet, Forskningsministeriet, Fi- 
nansministeriet, Landbrugs- og Fiskeriministeriet, 
Miljø- og Energiministeriet, Skatteministeriet, 
Udenrigsministeriet og Økonomiministeriet. 

VækstFonden er oprettet ved lov nr. 937 af 27. de- 
cember 1991 om Dansk Erhvervsudviklingsfond. Lo- 
ven er senere ændret ved lov nr. 257 af 6. maj 1993. 
Ved lovændringen i 1993 blev fondens navn ændret 
fra Dansk Erhvervsudviklingsfond til VækstFonden. 

VækstFonden har en statslig indskudskapital på 2 
mia. kr. Renterne af denne indskudskapital og en del 
af selve indskudskapitalen kan anvendes til aktiv 
medfinansiering. Bestyrelsen for fonden skal dog i 
forvaltningen af fondens midler sigte mod, at ind- 
skudskapitalen som minimum bevares intakt. 

. , Lovforslaget 
Fonden kan i dag støtte risikobetonede udvik- 

lingsprojekter med et teknologisk eller markeds- 
mæssigt sigte. 

Langt hovedparten af medfinansieringen forrentes 

fra udbetalingstidspunktet og skal tilbagebetales i 
tilfælde af kommerciel succes. 

Lovforslaget indeholder forslag om, at der fortsat 
skal kunne gives medfinansiering til forsknings- og 
udviklingsprojekter og markedsudviklingsprojekter. 
Der vil fortsat blive stillet krav om, at forsknings- og 
udviklingsprojekterne skal have en nyhedsværdi og 
være perspektivrige, ligesom der kun kan ydes med- 
finansiering til projekter, som ikke uden fondens 
medvirken ville kunne forventes gennemført, eller 
som vil blive væsentligt fremskyndet som følge af 
medfinansieringen. Det foreslås, at kravet, om, at 
projekterne skal have et teknologisk sigte ophæves 
som en ufravigelig betingelse for, at der kan ydes 
medfinansiering. 

Inden for traditionel fremstillingsvirksomhed vil 
perspektivrige og risikobetonede projekter meget of- 
te samtidig have en teknologisk nyhedsværdi. Der- 
imod kan det også ud fra det overordnede formål om 
at styrke erhvervslivets udviklingspotentiale være 
ønskeligt at støtte perspektivrige og risikobetonede 
udviklingsprojekter, f.eks. inden for serviceområdet, 
fordi projekterne kan have en nyhedsværdi, selv om 
der ikke er tale om teknologisk nyhedsværdi. 

Lovforslaget indeholder forslag om, at VækstFon- 
den som noget nyt fremover skal kunne støtte kom- 
petenceudviklingsprojekter inden for områder af ak- 
tuel betydning for erhvervsudviklingen. Der er tale 
om projekter, som har en nyhedsværdi i forhold til 
virksomheden, og som er risikobetonede, fordi der 
er stor usikkerhed om, hvorvidt projekterne på læn- 
gere sigt kan bidrage til at give virksomheden et kva- 
litativt løft med hensyn til at forbedre effektiviteten i 
virksomheden. Denne type udviklingsprojekter er 
medtaget ud fra en betragtning om, at der er mange 
forhold, der har betydning for en virksomheds ud- 
vikling og konkurrenceevne. Det er ikke tilstrække- 
ligt at fokusere på virksomhedens produkt i snæver 
forstand. Der kan nævnes andre forhold, som også 
kan have betydning for konkurrenceevnen, f.eks le- 
delse, organisationsudvikling, medarbejderudvik- 
ling, kvalitetsudvikling, indførelse af ny teknologi, 
design og virksomhedssamarbejde. Ved vurderingen 
af de enkelte projekter lægges vægt på om miljø- og 


